1

平成２８年第２回

甘楽町議会臨時会会議録

第 １ 号

７月１９日（火曜日）

2

平成２８年第２回甘楽町議会臨時会会議録第１号

平成２８年７月１９日（火曜日）

議事日程 第１号

   平成２８年７月１９日（火曜日）午後３時５９分開議

日程第 １ 議席の指定

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 会期の決定

日程第 ４ 選任第 １号 甘楽町議会常任委員会委員の選任について

日程第 ５ 選任第 ２号 甘楽町議会運営委員会委員の選任について

日程第 ６ 議案第４７号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

3

出席議員（１１人）

       １番  黒 澤   篤 君      ２番  相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君      ４番  山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君      ６番  江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君      ８番  中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君     １０番  栁 澤 清 次 君

      １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員（１人）

１１番  中 里 芳 久 君

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  由 田   進 君

教  育  長  柴 山   豊 君   会計管理者（会計課長）   三 木 保 弘 君

総 務 課 長  松 沢 計 作 君  企 画 課 長  森 平 仁 志 君

健 康 課 長  森 田   稔 君  住 民 課 長  関 口 幸 美 君

産 業 課 長  松 井   均 君  建 設 課 長  高 橋   茂 君

水 道 課 長  吉 田 泰 志 君  学校教育課長  山 﨑 ひづる 君

社会教育課長  齋 藤 淳 二 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  横 尾   弘    書   記  飯 塚 香 奈

4

○開会・開議

   午後３時５９分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２８年

第２回甘楽町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進め

ます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 議席の指定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、議席の指定を行います。

７月１０日に執行された甘楽町議会議員補欠選挙において当選されました黒澤 篤君

をご紹介いたします。

黒澤君は、登壇し就任のあいさつをお願いいたします。

◇新議員（黒澤 篤君） 新議員の黒澤 篤でございます。先程の初顔合わせ会では、町

長、議長から身に余る賛辞の言葉をいただきましてありがとうございます。身の引き締ま

る思いでございます。今回の補選にあたりまして、周りの方々からの勧めもございまして

立候補して無投票という形で当選させていただきました。責任は重く、任期は短く、いろ

いろと学ぶことが多そうですので、不安で心配ではありますけれども、ここにいる皆様方

のご指導、ご協力をいただきながら務めていきたいと思っております。

 さて、今回の参議院通常選挙より１０代への選挙権が認められましたが、県内の投票率

は１８歳で５０パーセント、１９歳で４０パーセントと予想より低かったようでございま

す。これからの若い世代、そして次世代に政治、社会、地域、生活などに関心を持ってい

ただくことが大切だと感じております。今後も、キラッと光る甘楽町が輝きを失わないよ

う町民そして皆様方と共に努力してまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願い申

し上げまして、あいさつに代えさせていただきます。

◇議長（佐俣勝彦君） 黒澤君の議席については、甘楽町議会会議規則第４条第２項の規

定により、議長が「議席番号１番」と指定いたします。

 黒澤君は氏名標を立ててください。

〔黒澤 篤君 氏名標を立てる〕

◇議長（佐俣勝彦君） 以上で議席の指定を終了いたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

5

○日程第２ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。

第１２番山田邦彦君、第１番黒澤 篤君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期を「本日、１日」としたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって会期は「本日、１日」と決定いたし

ました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 選任第１号 甘楽町議会常任委員会委員の選任について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、選任第１号 甘楽町議会常任委員会委員の選任につい

てを議題といたします。

甘楽町議会委員会条例第６条第２項の規定により、黒澤 篤君を総務文教常任委員会

委員に指名いたしますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、黒澤 篤君を総務文教常任委員会

委員に選任いたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 選任第２号 甘楽町議会運営委員会委員の選任について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、選任第２号 甘楽町議会運営委員会委員の選任につい

てを議題といたします。

甘楽町議会委員会条例第６条第２項の規定により、黒澤 篤君を甘楽町議会運営委員

会委員に指名いたしますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、黒澤 篤君を甘楽町議会運営委員

会委員に選任いたします。

6

 ―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６  議案第４７号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６、議案第４７号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算

（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森平仁志君） 議案第４７号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第２

号）。平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。歳

入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，４９０万円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５１億７，５５０万円とする。第２項、歳

入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２８年７月１９日提出、甘楽町長茂原

荘一。

 次ページをお願いいたします。

 第１表、歳入歳出予算補正。款、補正額でお願いいたします。歳入。１９款繰越金２，

４９０万円。歳入合計、補正前の額５１億５，０６０万円、補正額２，４９０万円、計５

１億７，５５０万円。

 歳出。８款土木費２，４９０万円。歳出合計、補正前の額５１億５，０６０万円、補正

額２，４９０万円、計５１億７，５５０万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑を願います。

〔「質疑なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「討論なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

7

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○字句等整理委任の件

◇議長（佐俣勝彦君） 以上をもちまして、本臨時会の日程が終了いたしました。

お諮りいたします。

甘楽町議会会議規則第４５条の規定により、字句等の整理につきましては議長に一任

願いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。

よって、字句等の整理につきましては議長に一任願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○副町長あいさつ

◇議長（佐俣勝彦君） 以上で、本臨時会に上程されました全議案の審議が終了いたしま

した。

 ここで、由田副町長よりあいさつの申し出がありますので、これを許します。

副町長。

◇副町長（由田 進君） ただいまお許しをいただきましたので、一言ごあいさつを申し

上げさせていただきます。

このたび７月２２日をもちまして、副町長を退任させていただくこととなりました。

平成２５年３月６日、この本会議場におきまして議員の皆様に同意をいただき副町長就任

のごあいさつをさせていただきましたことが、昨日の事のように思い出されます。そして、

今日またこの本会議場で退任のごあいさつを申し上げる機会をいただきました。誠にあり

がとうございました。

平成２５年４月から約３年４ヵ月、副町長として微力ではありましたが務めさせてい

ただきました。甘楽町は生まれ育った町とは言え町の行政も初めてございましたので、戸

惑うことも多々ございました。何とか今日を迎えることができました。この間、議員の皆

様には公私に渡りましてご指導、そしてご厚情賜りました事に心からお礼を申し上げる次

第でございます。思えばお世話になりました最初の年、平成２５年度でありますが、前年

8

の国の経済対策の補正予算１３億円と平成２５年度の予算を合わせまして約６０億円の大

型予算の執行でありまして大きな事業が目白押しでありました。そして、平成２６年度、

２７年度につきましては、甘楽中学校の建設が本格的となりまして一つ間違えば開校が遅

れてしまうという危機感をいつも持ちながら対応した思い出があります。しかし、いずれ

の事業におきましても職員が頑張ってくれまして予定どおりに完成する事が出来ました。

また、その他にもいろいろございました。地方創生の名の下、「まち・ひと・しごと

創生総合戦略」の策定、スマートインターチェンジ、そして県による産業団地の造成等大

きなプロジェクトが今、動き出そうとしています。これらの事業は、これからのまちづく

りに大きく寄与するものと確信しております。

そんな中、去る７月５日には茂原町長が４選を果たされました。この事は今までの茂

原町政の実績が認められた事、そしてこれからのまちづくり方針が承認されたという事で

ありまして、私にとりましても大きな喜びでありました。

お世話になりました３年４ヵ月大変中身の濃い毎日であり、貴重な経験をたくさんさ

せていただきました。心からお礼を申し上げます。最後になりますが、議員の皆様にはど

うか今後とも健康にご留意されまして、甘楽町発展のためますますご尽力賜りますようお

願い申し上げお礼のあいさつとさせていただきます。

大変お世話になりました。ありがとうございました。

◇議長（佐俣勝彦君） 由田副町長におかれましては、長い間、町政発展にご尽力いただ

き、誠にありがとうございました。

 退任後も、町政について、お気づきの点がありましたらご指導くださいますようお願い

を申し上げます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○閉  会

◇議長（佐俣勝彦君） 以上をもちまして、平成２８年第２回甘楽町議会臨時会を閉会い

たします。

午後４時１１分閉会

9

上記の会議の次第は、議会事務局が作成したもので、その記載の内容が

正確であることを認め、ここに署名する。

 議会議長   佐  俣  勝  彦

署名議員   山  田  邦  彦

署名議員   黒  澤     篤